平环审［2020］28号

平顶山市生态环境局

关于《平顶山市万华物贸有限公司鲁山县草店金矿改扩建项目
环境影响报告书》的批复意见

河南旭金矿业有限公司（原平顶山市万华物贸有限公司）：

你单位上报的由河南佳昱环境科技有限公司编制的《平顶山市万华物贸有限公司鲁山县草店金矿改扩建项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）和公众参与说明等材料均收悉。该项目审批事项在我局网站公示期满。经研究，批复如下：

一、项目位于鲁山县县城西南熊背乡与瀼河乡交界处，本次工程为改扩建项目，矿区范围不变，开采规模扩大至6万t/a，服务年限为17.1年（不含基建期），开采标高+328-+150m，开采方式为地采（湿式凿岩，湿式爆破，强制通风），设置4个采区矿段，5个生产系统。矿区工业储量111.7万吨，设计利用储量96.75万吨，金平均品位3.65g/t，铜平均品位0.48%。康家沟采区依托现有工业场地，设置矿石临时堆场1座，废石场1座（暂存康家沟采区和黑阴寺采区废石）；王沟采区设置矿石临时堆场2座，废石场1座；西沟采区设置矿石临时堆场1座，废石场1座；黑阴寺采区设置矿石临时堆场1座，不设置废石场。各工业场地均布置办公、住宿和机房等设施，矿石经汽车运输至王沟选厂。王沟选厂建设封闭原料堆场，破碎筛分等设备置于室内二次封闭，运输廊道封闭，设备进出料口设置集气罩。配套初期雨水收集池。本次工程王沟选厂破碎工段破碎设备不变，增加破碎时间，缩小破碎粒径；磨矿工段设备不变；浮选工段设备调整为粗选BF4.0型4台，扫选BF4.0型6台，精选BF2.0型4台；精矿沉淀和精矿堆场进行整改完善，精矿堆场封闭；建设尾矿干排车间1座，尾矿干排，不再湿排至尾矿库。选矿能力由现有100t/d提升至200t/d。新建原料矿石车间和尾矿暂存车间。选厂各工序配套设置事故池，防范矿浆漫流。选厂辅料为球磨机辅料（钢球、石灰、衬板）和浮选药剂（黄药、黑药和松醇油2#）。工程开采主要设备有矿车、卷扬机、水泵、扒渣机、凿岩机、空压机、主扇风机、发电机组等。采矿工艺为留矿全面法生产工艺。爆破委托专业公司进行，场地内不设置爆破器材库。
二、该《报告书》编制基本规范，内容全面，提出的污染防治措施基本可行，结论可信，可以作为下一步工程设计和环境管理的依据。该项目符合目前国家产业政策和环保政策，同意该项目按照《报告书》所列的性质、规模、地点、工艺和环境保护对策措施进行建设。

三、你单位应向社会公众主动公开已经批准的《报告书》内容，并接受利害相关方的垂询。

四、你单位要严格执行环保“三同时”制度，认真落实环评提出的各项污染防治措施，并落实相应环保投资。确保本项目在施工期产生的环境影响得到有效控制和营运期产生的废气、废水、噪声和固体废物等各类污染物达标排放或得到妥善处理。同时你单位在项目的施工和运营期间应做好以下工作：

1、施工期文明科学施工，按照平顶山市污染防治攻坚要求进行。

2、井下采用湿式凿岩，湿式爆破，放矿装矿洒水抑尘，出风口粉尘可以满足大气污染物综合排放标准限值要求；矿石临时堆场封闭，配套喷干雾装置，矿石和废石出井硐口至矿石堆场段和废石落料处及沿线设置洒水喷头，矿车覆盖；废石堆场设置洒水喷头，堆存至设计标高后进行生态恢复。矿石和废石装卸在矿石封闭堆场内进行，同时洒水抑尘。运输车辆配置符合污染防治攻坚要求的车辆，选厂和各采区工业场地出入口配套门禁监控系统并联网，出入口及时洒水、清洗车辆，矿区至选厂道路沿线设置洒水设施。选厂矿石堆场封闭，配套喷干雾装置，破碎下料采取雾炮洒水；破碎筛分工段物料输送廊道封闭，进出料口等设置集气罩和集气管道，废气经袋式除尘器处理。项目废气排放满足《大气污染物综合排放标准》
相应限值要求。
3、选厂区域雨污分流，清污分流。各采区矿井涌水、车辆冲洗水设置收集沉淀池和高位水池，综合利用于山体绿化、场地洒水等；废石场淋溶废水和矿井涌水和生活污水等进入淋溶废水收集池沉淀后用于废石场洒水抑尘。选厂精矿沉淀废水进入精矿沉淀废水收集池回用于生产；尾矿浆废水、车辆冲洗水、生活污水（隔油池和化粪池预处理）、初期雨水及地面冲洗水送至尾矿库沉淀后返回选厂高位水池综合利用。选厂区域采取分区防渗等处理措施，防范污染地下水和土壤，同时按照《报告书》所列监测计划进行监测。

4、运输车辆禁止夜间运输，车辆限载限速。选厂风机、泵类等高噪声设备置于车间内，噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》2类限值要求。

5、各采区废石场堆存至设计标高后进行生态修复。选厂尾矿全部排放至王沟尾矿库；废钢球及废衬板等一般固废妥善暂存，外售综合利用；除尘器回收粉尘返回生产工序，不外排；废油桶、废机油等危险废物在危废暂存间妥善暂存，及时交有资质单位处置。

6、闭矿期按照已编制的矿山地质环境保护与土地复垦方案进行生态修复，废石场覆土绿化，恢复植被；工业场地等区域不能利用的建构筑物进行拆除，硐口封闭，恢复地表植被；尾矿库恢复为草地等。

7、按照现有尾矿库三级防控措施，在下游设置事故池，项目环境风险可控。企业需按照环境风险应急预案，定期演练，备足环境风险应急物资，切实防范环境风险。

五、如果今后国家或我省颁布新标准，你单位应按新标准执行。市生态环境局鲁山分局须加强日常环保监督管理。

六、批复有效期为5年，如该项目逾期方开工建设，其环境影响报告应按照审批权限重新上报审核。

经办人：环评科                         2020年11月2日